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Abstract
In eight selected habitats in the Western Giant Mountains (area of peaks Kotel and

Violík) was studied growth of individuals of Norway spruce (Picea abies) in ecotone of alpine

treeline. There were selected four habitats in two locations (tree groups and close canopy forest)

in the south exposition and four habitats in two locations in the north exposition.

With use of size of radial growth and other dendrometrical characteristics was studied

differences in growth of trees depend of slope exposition and location of the habitats (tree

groups and close canopy forest). There were compiled the standard and residual chronologies.

Further was studied the response function of radial growth and temperature characteristics,

especialy mean temperature of growing season. It was found the positive a negative pointer

years, representive years with extreme ring width, and response function of pointer years

indexes and temperature characteristics. Last step was to analyze the tree age structure in

studied habitats.

There were found statistically significant differencies in radial growth between north

and south slope exposition in the close canopy forest position in years 1959 – 1998, although

radial growth on south side was larger all the spotted time. In tree groups was radial growth

larger in north slope exposition, but the differencies weren´t statitically significant.

Indexes of residual chronologies and pointer years good correlated with mean

temperatures of growing season, especially with mean july´s temperatures. There was found

positive pointer years 1899, 1901, 1946, 1969, 1992, 1994, 2001 and negative pointer years

1923 and 1974.

Trees are much older in close canopy forest position, in Violík area are trees older than

in Kotel area. More than 50 % of trees in tree group position etabled after year 1950, which is

associated with change of land use in this area.
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1. Úvod
Horní hranice lesa je jednou z nejvýraznějších vegetačních hranic v prostředí horských

ekosystémů, projevuje se ústupem stromové vegetace s rostoucí nadmořskou výškou. Pozice

horní hranice lesa je výsledkem rovnováhy mezi tolerancí stromů na biotické a abiotické faktory

a těmito faktory (WIESER, 2007). Hlavním faktorem určující pozici hranice lesa (jak alpinskou

tak polární) je pokles teploty s rostoucí nadmořskou výškou (případně zeměpisnou šířkou)

(HOLTMEIER et BROLL, 2005), její poloha je ovšem ovlivněna dalšími faktory, jako je reliéf,

mikroklima, edafické podmínky nebo činnost člověka (HOLTMEIER, 2009).

Poloha horní hranice lesa je v poslední době ostře sledována, lze ji uvažovat jako citlivý

indikátor změn klimatu. Klimaticky podmíněný vzestup HHL je dnes na severní polokouli

všudypřítomný (HOLTMEIER, 2009), jsou popisovány příklady vzestupu HHL ve švédských

Skandech (KULLMANN, 2004), v Rocky Mountains v USA (ELLIOT et KIPFMUELLER,

2010), v Pyrenejích (BATLLORI et GUTIÉRREZ, 2008) nebo v Alpách (VITTOZ et al, 2008;

MOTTA et NOLA, 2001; GEHRING-FASEL et al, 2007). Je však otázkou, do jaké míry se

jedná o znovuobsazování pozic ztracených vlivem antropogenního využívání (zarůstání

opuštěných pastvin apod.) a do jaké míry je vzestup hranice lesa podmíněn klimatickými

změnami. Spontánní růst mladých jedinců, kteří formují mladý les v dříve bezlesích polohách,

lze považovat za nejlepší indikátor závislosti hranice lesa na enviromentálních podmínkách.

Hranice lesa ovlivňovaná převážně orografickými faktory není příliš citlivá na oteplování

klimatu, vyšší senzitivitu lze naopak očekávat u antropogenně ovlivněných ploch po ukončení

lidské činnosti (HOLTMEIER et BROLL, 2005).

Tato práce rozšiřuje a navazuje na současný dendrochronologický výzkum probíhající

na KFGG PřF UK. Hlavním cílem této práce je zjistit zda existují rozdíly v růstu stromů na

svazích s opačnou expozicí, zda jsou rozdílné i věkové struktury, tj. období, kdy se porosty na

daných stanovištích etablovaly. Dalším cílem bylo zjistit, zda se na studovaných stanovištích liší
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odezva růstu stromů na teplotní parametry.

1.1 Horní hranice lesa
Pojem horní hranice lesa je v této práci chápán jako ekoton (tj. širší pásmo, přechodová

zóna) s výskytem forem typických pro prostor mezi souvislým uzavřeným lesem (timberline) a

treeline, horní hranice výskytu dřevin stromové formy (KÖRNER, 1998), nad kterou se nachází

alpinské bezlesí. Její výšková pozice na Zemi obecně roste od pólů do subtropického pásu, kde

dosahuje nejvyšších poloh. Od subtropů k rovníku pak klesá. Tento trend však není

jednoznačný, na stejné zeměpisné šířce lze nalézt velké rozdíly v poloze hranice lesa, KÖRNER

(1998) uvádí, že na 40. st. s. z. š. osciluje její poloha mezi 2100 – 3700 m. nad mořem. Její

výška roste s kontinentalitou, roste s mohutností pohoří (směrem do centra, vnitrohorská

kontinentalita). Tyto trendy napovídají, že je její pozice závislá na klimatických faktorech

nenavázaných na zeměpisnou šířku (KÖRNER, 1998).

Souvislým lesem se pak rozumí určitá plocha s daným minimálním podílem porostu, s

určitou výškou stromů nebo zápojem. Dané parametry vymezující les se liší mezi autory (např.

JENÍK et LOKVENC (1962) zápoj >0,5, výška stromu > 5 m, plocha min. 1 ar, ELLENBERG

(1996) zápoj >0,3-0,4, výška stromu > 2 m, plocha min. 10 arů). Jeníkova definice, používaná

pro evropské středohory, ještě uvažuje vzdálenost izolované enklávy zařazené do HHL od

souvislého lesního komplexu <100m). KÖRNER (1998) považuje za strom jedince o výšce

minimálně 3 m. HOLTMEIER et BROLL (2005) naopak ve svém vymezení ekotonu hranice

lesa („treeline“) žádné výškové omezení stromových jedinců neuvažují.

V přechodné zóně nad uzavřeným lesem se v takzvaném pásmu boje (kampfzone)

(WIESER, 2007) díky nevlídnému klimatu vyskytují často zakrslí, nevyvinutí, deformovaní

jedinci. Postupně se rozvolňuje zápoj. Roste význam vzájemného ekologického krytu, stromy se

adaptují na nepříznivé podmínky sdružováním do skupinek a přechodem do křovité růstové

formy (WIESER, 2007). Mezi další adaptace patří např. úzká koruna nebo kratší silné větve

skloněné k zemi, menší výška stromů, kratší hustší jehlice u jehličnanů. Pro jedince v této

poloze je typická nízká přirozená obnova, vlivem špatné klíčivosti, větrnému prostředí a dlouho

ležícímu sněhu jsou zde příhodné podmínky pro vegetativní rozmnožování, hřížení (VACEK et

JENÍK, 2010).

V této práci jsou uvažované dvě polohy v rámci ekotonu horní hranice lesa. První je

nazvaná horní hranice lesa (zkratka HHL), ta zahrnuje stromy rostoucí se na dolní hranici tohoto

ekotonu, tj. na přechodu souvislého lesa do ekotonu horní hranice lesa. Druhá poloha –
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stromové skupinky – zahrnuje stromy rostoucí na horní hranici ekotonu horní hranice lesa, tj.

blízko k přechodu do alpínského bezlesí.

HOLTMEIER et BROLL (2005) rozlišují tři základní kategorie HHL:

• orografická a edafická – v horských oblastech, na prudkých skalních stěnách, suťových

svazích, kamenných mořích, suťových kuželech, lavinových svazích nebo vulkánech.

Les je limitován do nižších poloh díky výše uvedeným faktorům, nad HHL se mohou v

chráněných místech vyskytovat jednotlivé stromy nebo skupinky.

• antropogenní – např. v Alpách byla hranice lesa činností člověka průměrně snížena o

150 až 300 m. V současnosti s ukončením využívání těchto poloh dochází k prudkému

vzestupu hranice lesa (podobně v norském Fjordlandu).

• klimatická - růst stromů není podmíněn předcházejícími faktory, je omezen jako

výsledek působení klimatických faktorů.

1.2 Limity růstu stromů na horní hranici lesa
Současné hypotézy vysvětlující polohu HHL se zabývají zejména klimatickým stresem,

disturbancemi, zápornou uhlíkovou bilancí, limitem tvorby rostlinných buněk a pletiv, nízkým

příjmem živin, nízkou tvorbou a vitalitou semen (WIESER 2007, KÖRNER 1998).

HHL závisí na tepelné bilanci, která je obecně klesající se zvětšující se nadmořskou

výškou. Nízké teploty ve vysokých nadmořských výškách mohou zapříčinit omezení růstu

buněk a formování rostlinných pletiv (KÖRNER et PAULSEN, 2004). Udává se, že poloha


[…]


Mountains (ELLIOT et KIPFMUELLER, 2010) bylo zaznamenáno až 93 % stromků ve

skupinkách mladších roku 1950, autoři to považují za jasný důkaz vzestupu HHL. Na pozici

HHL zaznamenali jen 42 % stromů mladších roku 1950, statisticky významné rozdíly ve stáří

stromů mezi skupinkami a HHL zaznamenali na 11 z 12 stanovišť. Statisticky jsou mladší

stromy na severních svazích než na jižních. Vlhkostní podmínky na severních svazích jsou

příhodnější pro zachycení a růst semenáčků, jižní svahy jsou více postiženy vlhkostním stresem

díky expozici vůči slunečnímu záření. Teplota a srážky jsou limitujícími faktory na jihu, na

severu spíše geologické a geomorfologické charakteristiky stanoviště.

BARTLLORI et GUTIERREZ (2008) prováděli výzkum hranice lesa v Pyrenejích, na

HHL byly počtem dominujicí semenáčky a mladé stromky. Více než vzestup hranice lesa se

projevuje zhuštění stromků v této poloze, nejsilnější trend zhušťování byl zaznamenán v

posledních 50 letech. Na polovině stanovišť byl zároveň sledován vzestup HHL, což prý

indikuje citlivist na krátkodobé klimatické změny. Vzestup hranice lesa nelze jednoznačně

označit jako faktor globálního oteplování nebo změny ve využívání půdy. S rostoucí

nadmořskou výškou byl zaznamenán trend klesajícího věku a výšky stromů.

Podle výsledků práce je postup hranice lesa na sledovaných stanovištích evidentní.

Nadpoloviční většina stromků v poloze stromových skupinek je mladších roku 1950, na Kotli

spadají do této věkové kategorie dokonce více jak 2/3 jedinců. Obsazování vyšších poloh zcela

jistě souvisí hlavně se zanecháním hospodářské činnosti na a nad hranicí lesa v 50. letech

minulého století.
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5. Závěr

Práce se zabývala růstem stromů v ekotonu horní hranice lesa v oblasti západních

Krkonoš. Sledovány byly rozdíly v růstu v závislosti na expozici svahu, v závislosti na poloze

stromu v rámci ekotonu horní hranice lesa, citlivost růstu stromů k teplotním parametrům v

čase. Dále bylo sledováno období etablování stromů na jednotlivých plochách.

Průměrný tloušťkový přírůst byl v poloze HHL zaznamenán v celém sledovaném

období větší na jižních svazích, statisticky významný je rozdíl v přírůstu na severní a jižní

expozici v letech 1959 – 1998. Statisticky významné jsou i větší přírůsty na větvích na jižních

svazích. Ve stromových skupinkách není možné říci, na které expozici jsou průměrné přírůsty

větší, přírůsty jsou větší na severní expozici, ale rozdíl mezi severní a jižní expozicí není

statisticky významný. Průměrný radiální přírůst za posledních 10 let byl na sedmi z osmi

stanovišť větší než průměrný přírůst za celé sledované období.

V poloze HHL je průměrná sensitivita větší na jižních svazích, ve stromových

skupinkách pak naopak na severních. Větší rozdíly v sensitivitě jsou však zaznamenány mezi

sledovanými lokalitami (Kotel x Labský štít) než mezi stanovišti v rozdílné expozici svahu.

Rozdíly v průběhu stanovištních a reziduálních chronologií v poloze HHL na severní a

jižní expozici nejsou nikterak výrazné, nedá se jednoznačně říci, zda a kdy převládal

nadprůměrný či podprůměrný přírůst na které expozici. Trendy růstu jsou na HHL na všech

stanovištích velmi podobné, kromě deprese v 80. letech jsou patrná minima růstu v letech 1940-

43, 1995-2000. Naopak maxima růstu byla zjištěna pro roky 1944-47, 1966-78, v polovině 90.

let a v letech 2001-2006. Ve skupinkách jsou chronologie velmi rozkolísané, růstová deprese v

80. letech 20. století je zde projevena méně než na HHL.

Velikost radiálního přírůstu sledovaných jedinců na horní hranici lesa vykazuje závislost

na průměrných teplotách vegetačního období, nejvíce pak na průměrné červencové teploty. U

jedinců ve stromových skupinkách je statistická závislost na průměrných teplotách vegetačního

období výrazně slabší. Významná je také závislost na teplotních průměrech října
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předcházejícího roku. S teplotními daty lépe korelují chronologie v poloze HHL sestavené z

jedinců na jižním svahu. Chronologie jsou nejvíce citlivé na teplotní charakteristiky v letech

1940-1955 a v první polovině 90. let.

Nejvýraznější pozitivní hodnoty letokruhových signatur byly zjištěny pro roky 1899,

1901, 1946, 1969, 1992, 1994 a 2001 naopak negativní hodnoty byly nejvýznačnější v letech

1923, 1942, 1974, a 1998. Růstové depresi v 80. letech odpovídá kumulace pěti negativních

signatur v letech 1980 – 1984. Největší odezvu vykazují signatury na průměrné teploty června a

července vegetačního období a října a listopadu předchozího roku. Naopak na teplotách

posledních měsíců vegetačního období (srpen, září) nebyla závislost signatur prokázána. Na

severním svahu mají větší odezvu na průměrné teploty negativní signatury, na jižním pak

pozitivní.

Na HHL je z hlediska zmlazení stromů významné období 30. a první poloviny 40. let

20. století, kdy všechny sledované lokality vykazují zvýšené množství etablovaných stromů.

Expozice svahu nemá na věkovou strukturu vliv, zastoupení věkových kategoríí se liší spíše

podle umístění lokality (Kotel vs. Labský štít). Evidentní je vzestup hranice lesa, kdy více jak

50 % jedinců ve stromových skupinkách je mladší roku 1950.
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Příloha 1: Seznam studovaných vzorků, naměřené
parametry
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