Posudek vedoucího práce

Diplomová práce Lukáše Píra:Dynamika horní hranice lesa v závislosti na expozici svahu, západní
Krkonoše

Práce Lukáše Píra se zabývá dynamikou ekotonu hranice lesa, resp. jejími dvěma základními
atributy, tj. posuny hranice lesa a růstovou vitalitou stromů na hranici lesa. Téma je to aktuální
neboť na základě výsledků takových studií lze posléze predikovat, nakolik jsou současná alpínská
bezlesí ohrožena expanzí dřevin z nižších poloh.

Práce obsahuje 71 stran textu a přílohy s primárními daty. Lukáš Píro velmi dobře a samostatně
pracoval jak v terénu, tak při vyhodnocení dendrochronologických dat. Osvojil si metodologii
dendrochronologie, dokázal samostatně nastudovat řadu metodických přístupů využívaných
v dendrochronologii. K analýze dat přistupoval kriticky a iniciativně, porozuměl studované
problematice s velkým přesahem do ekologie. Diplomová práce tak obsahuje velmi kvalitní a
spolehlivé údaje, které byly mj. již využity pro sepsání odborné publikace toho času v recenzním
řízení. Výše uvedené klady se však bohužel ne úplně odrazily ve výsledné podobě práce, která je ve
svých klíčových částech zbytečně strohá a nevyužívá potenciál získaných dat. Navíc je na některých
pasážích patrný nedostatek času (neprovázanost, strohost), který si diplomant ponechal na jejich
zpracování, a to i přesto, že jeho prvotním záměrem bylo odevzdat práci již před rokem. Práce je
celkově po formální stránce psaná dobrým odborným jazykem, překlepy a gramatické chyby se
v určité míře vyskytují zejména v Úvodu a ve FG charakteristice (vyznačil jsem v práci). Z formálních
chyb se v diplomové práci několikrát objeví citace jiných než primárních zdrojů literatury a
v teoretické části mohlo být místy více odkazů na literaturu.

Přestože nedostatky práce se bude zabývat hlavně oponent, neubráním se těmto kritickým
připomínkám:

• V kapitole věnované tloušťkovému přírůstu nejsou ani zdaleka postiženy všechny
faktory, které jej ovlivňují.

• Ve fyzicko-geografické charakteristice autor používá řadu zastaralých výrazů
(peneplenizace, polygonální půdy, kamenná pole) a objeví se i chyby (např. hranice lesa
na Rýchorech).

• V Metodice a ve Výsledcích se nedozvíme z jaké stanice pochází teplotní data a co
vyjadřují úsečky v grafických výstupech z analýzy variance.

Práce je přes výše uvedené nedostatky celkově velmi přínosná, přináší nové významné údaje o
ekotonu horní hranice lesa ve středoevropských „středohorách“. Díky zejména formálním chybám
navrhuji její hodnocení stupněm velmi dobře.
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